
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

ĐẶC KHU CÁT HẢI 

 

Số:            /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Cát Hải, ngày       tháng 10 năm 2025 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phê duyệt chủ trương đầu tư dự án 

Nâng cấp hệ thống thoát nước và đường khu tái định cư  

thôn Hải Sơn, đặc khu Cát Hải 

 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN ĐẶC KHU CÁT HẢI 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15 ngày 

16/6/2025; 

Căn cứ Luật Đầu tư công năm 2024; Luật sửa đổi số 90/2025/QH15 ngày 

25/6/2025; 

Căn cứ Luật Xây dựng số 50/2014/QH13 ngày 18/6/2014; Luật số 

62/2020/QH14 ngày 17/6/2020 sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xây dựng; 

Căn cứ Nghị định số 85/2025/NĐ-CP ngày 08/4/2025 của Chính phủ quy 

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công; 

Căn cứ Nghị định số 125/2025/NĐ-CP ngày 11/6/2025 của Chính phủ quy 

định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực 

quản lý nhà nước của Bộ Tài chính; 

Xét đề nghị của Phòng Kinh tế tại Tờ trình số 123/TTr-KT, ngày 

10/10/2025 về việc đề nghị quyết định chủ trương đầu tư dự án: Nâng cấp hệ 

thống thoát nước và đường khu tái định cư thôn Hải Sơn, đặc khu Cát Hải. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt chủ trương đầu tư Dự án Nâng cấp hệ thống thoát 

nước và đường khu tái định cư thôn Hải Sơn, đặc khu Cát Hải với nội dung chủ 

yếu sau:  

1. Mục tiêu đầu tư:  

Cải tạo nâng cấp hệ thống thoát nước và đường trong khu tái định cư Hải 

Sơn nhằm tăng cường chất lượng đường, hè, nâng cao hiệu quả khai thác tuyến 

đường, tăng cường khả năng thoát nước và xử lý nước thải để đảm bảo môi 

trường khu vực, nâng cao đời sống sinh hoạt của nhân dân trong khu tái định cư, 

thúc đẩy phát triển kinh tế xã hội địa phương. 

2. Quy mô đầu tư: 

a. Đường giao thông: 

- Tận dụng mặt đường bê tông xi măng hiện có, bù vênh tạo phẳng bằng 

lớp đá dăm láng nhựa dày 2,5cm, trên cùng rải lớp bê tông nhựa C12,5 dày 7cm. 



2 

- Thay toàn bộ bó vỉa đan rãnh cũ bằng bê tông xi măng. 

- Lát lại toàn bộ mặt hè bằng gạch Terrazo 40x40cm. 

- Sơn vạch kẻ đường, gờ giảm tốc, biển báo hiệu đường bộ. 

b. Hệ thống thoát nước mặt: 

Xây dựng lại hệ thống thoát nước mưa bằng các cống trục đường kính 

600 ÷ 800 và cống ngang đường D400, các ga thu và ga thu thăm bằng bê 

tông đổ tại chỗ, lắp đặt song chắn rác.  

c. Hệ thống thu gom: 

Xây dựng lại hệ thống thoát nước thải bằng các cống tròn vật liệu HDPE 

02 vách đường kính 200 ÷ 300 và các ga thăm bằng bê tông, thu gom toàn 

bộ nước thải sinh hoạt về trạm xử lý.  

d. Điện chiếu sáng: 

- Lắp cần đèn đơn trên cột, khoảng cách giữa các cột từ 30 – 40m. Cần 

đèn đơn bằng thép độ vươn cần 1m, góc nghiêng 100, bóng đèn dùng bóng LED 

công suất 80W. 

- Điều khiển hệ thống điện chiếu sáng cho khu vực bằng tủ điều khiển tự 

động đóng cắt bằng rơ le thời gian, có điều chỉnh chế độ đóng cắt theo mùa. 

Ngoài ra còn có chế độ ngắt lộ và vận hành được bằng tay giúp quá trình sửa 

chữa được thuận tiện, tiết kiệm điện năng tiêu thụ. 

e. Sửa chữa các hạng mục hoàn thiện khác.  

3. Nhóm dự án: Nhóm C. 

4. Tổng mức đầu tư sơ bộ: 16.879 triệu đồng (Bằng chữ: Mười sáu tỷ tám 

trăm bảy mươi chín triệu đồng). 

5. Nguồn vốn đầu tư: Ngân sách đặc khu (vốn đầu tư công). 

6. Địa điểm thực hiện dự án: Thôn Hải Sơn, đặc khu Cát Hải, thành phố 

Hải Phòng. 

7. Thời gian thực hiện dự án: Năm 2025-2026. 

8. Tiến độ thực hiện dự án: 

+ Quý IV/2025: Lập, thẩm định và phê duyệt chủ trương đầu tư; Lập, 

thẩm định, phê duyệt dự án; Lập và phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu, tổ 

chức lựa chọn nhà thầu các bước thực hiện dự án. Tổ chức triển khai thi công 

xây dựng. 

+ Quý I-II/2026: Tiếp tục triển khai thi công xây dựng.  

+ Quý II-III/2026: Nghiệm thu bàn giao đưa vào sử dụng. Quyết toán 

hoàn thành công trình. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 



3 

- Giao Ban Quản lý dự án đặc khu Cát Hải làm chủ đầu tư, phối hợp các 

cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức thực hiện và quản lý dự án theo đúng chủ 

trương được quyết định, tính toán lựa chọn phương án thiết kế phù hợp với công 

năng sử dụng, phù hợp với tiêu chuẩn, định mức đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả 

theo đúng quy định của Luật Đầu tư công và pháp luật liên quan. 

- Giao Phòng Kinh tế tham mưu phân bổ nguồn kinh phí thực hiện, hướng 

dẫn, giám sát chủ đầu tư tổ chức thực hiện dự án theo quy định hiện hành. 

Điều 3. Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân đặc 

khu, Trưởng Phòng Kinh tế, Giám đốc Ban Quản lý dự án đặc khu Cát Hải và 

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan căn cứ Quyết định thi hành./. 

 

Nơi nhận: 
- Thường trực HĐND đặc khu; 

- CT và các PCT UBND đặc khu; 

 - Như điều 3;  

- Lưu: VT, KT (5b). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phan Viết Điện 

 


	loai_1_name

		Cổng thông tin điện tử thành phố - Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng; Email: hpnet@haiphong.gov.vn; https://hpnet.vn
	2025-10-10T16:24:03+0700
	HẢI PHÒNG
	Phan Viết Điện<phanvietdien@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này trên HP-eOffice


		2025-10-10T17:07:59+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN ĐẶC KHU CÁT HẢI <ubcathai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-10-10T17:08:01+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN ĐẶC KHU CÁT HẢI <ubcathai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-10-10T17:08:01+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN ĐẶC KHU CÁT HẢI <ubcathai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




